

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, W kwartał, W półroczu, W roku. Rows for W Austro-Węgrzech, W Niemczech, W Rosji, W innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“...

Upadek partii chrześcijańsko-społecznej.

(Korespondencya „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 23 kwietnia.

Dziś rozpoczęły się w Wiedniu wybory uzupełniające do Rady miejskiej, do których należy przykładać miarę wypadku tylko miejscowego. Czytając dzienniki wiedeńskie, sędzić można, że co najmniej losy Europy przy tych wyborach się rozstrzygają.

Do pierwszego parlamentu powszechnego prawa głosowania wszedł Luenger jako szef imponującej „Reichspartei“ liczącej 100 członków, narucił Izbie swojego ulubieńca, również młodego, jak antypatycznego dyrektora magistratu, Weisskirchnera, jako prezydenta, rozdał portfele ministeryjne, a gdyby mu tylko zdrowie było dopisało, byłby wkrótce oficyalnie i faktycznie rządził całą Austrią.

Każdy nowy wybór nową przynosi porażkę partii chrześcijańsko społecznej. Wprost niewykłama była klęska partii przy ostatnich wyborach do Rady państwa, przy których wszyscy wodzowie i wybitniejsi członkowie partii pozbawieni zostali mandatów. Gessmann, zrobivszy milionowy majątek, przenosił się po nieszczęśliwej kampanii wyborczej do Szwajcaryi; Weisskirchner, dla którego stanowisko burmistrza stolicy państwa nie przedstawiało dostatecznego zaspokojenia ambicji, dziś pozabawiony mandatu i portfelem, a obciążony zarzutami najpoważniejszej natury, wrócił do roli agitatora i daremnie stara się środkami, które ongiś tak porwały tłumy, zagrać za znowu do ponownej walki pod sztandarem partii chrześcijańsko-społecznej.

Wybory do Rady miejskiej rozpoczęły się tedy pod nieszczęśliwą gwiazdą i w najfatalniejszej dla partii chrześcijańsko-społecznej chwili, tembardziej, że nie brakło uzasadnionej krytyki rzeźwicy rządów miejskich. Luenger był niezawodnie bardzo wielkim talentem administracyjnym i dobrym burmistrzem, zostawił jednak niemłą spuściznę: ogromne długi, obciążające przyszłe generacje w sposób dokuczliwy. Sam człowiek czystych rak, tolerował na około siebie korupcję, która się rozwieliżowała w magistracie. Lubując się w błyskotliwości i chwilkowych efektach, wprowadzał zwyczaj urzędowania bankietów w ratuszu, które w przeciagu jednego dziesięciolecia pochłonięły pokazałą sumę pięciu milionów koron.

Podobny stan rzeczy panował, przed piętnastu laty i położył kres rządowi partii liberalnej w ratuszu wiedeńskim i niewątpliwie spowodowałyby także upadek partii chrześcijańsko-społecznej i rozwiązanie Rady miejskiej, przez co wytworzyłaby się nowa zupełnie sytuacja. Ostateczna decyzja zależy dopiero od wyborów w drugiej kurii, które odbędą się w przyszłym tygodniu. Dziś tylko jedno zdaje się powiedzieć można z całą pewnością: niechybny upadek partii chrześcijańsko-społecznej.

W chwili, gdy to piszemy, wybory są jeszcze w toku (Zob. numer poranny. Przyp. red.), ale właśnie w nastroju, panującym wnosząc, przewidzieć łatwo poważną klęskę partii, rządzącej dziś w magistracie wiedeńskim. Dzień dzisiejszy i wynik wyborów dzisiejszych nie jest jednak rozstrzygającym dla składu przyszłej Rady miasta Wiednia i dla losów partii chrześcijańsko-społecznej. Rada miasta Wiednia składa się z 165 członków, wybieranych w czterech kurjach. Pierwsza druga i trzecia kurja wybiera po 48 radców, czwarta kurja, powszechna, wybiera 21 radców. Obecnie odwołują się tylko mniej więcej połowa Rady, a mianowicie wybiera tylko druga i czwarta kurja, podczas gdy w pierwszej i trzeciej kurji odbywają się uzupełnienia luk, powstałych z powodu śmierci lub rezygnacji radców.

Dzisiaj odbywają się wybory z czwartej, powszechnej kurji, a zatem tylko 21 członków Rady miejskiej, tak, że o ostatecznym składzie Rady miejskiej dzisiejszy wynik wyborów nie będzie jeszcze decydującym. Ale w każdym razie będzie on symptomatycznym. Dotychczas chrześcijańsko-społeczni mieli z 21 mandatów czwartej kurji 14, reszta (7) była w posiadaniu socjalistów. Na wszelki wypadek liczyć można na utratę przynajmniej kilku mandatów partii rządzącej na korzyść obu stronnictw opozycyjnych w Radzie miejskiej, to jest socjalistów i wolnomysłnych, którzy dotychczas rozporządzają tylko 22 mandatami. W wyborach obecnych chodzi głównie o to, czy chrześcijańsko-społeczni zdołają utrzymać większość dwóch trzecich, potrzebną podług statutu do wyboru burmistrza i do zatwierdzenia szeregu ważnych spraw. Bez takiej większości partya nie potrafi się utrzymać przy rządach, nawet gdyby absolutną większość mandatów utrzymała, co zresztą nie ulega wątpliwości. Dziś na 165 radców 143 przynajmniej nominalnie należy do obozu chrześcijańsko-społecznego. Odliczwszy bowiem od tych 143 radców wszystkich „fronderów“ partii, jak: Silberer, Hrab, Nagel, Stahlich i

t. d., którzy tworzą grupę kilkunastu członków, zawsze chrześcijańskie społeczeństwo liczyć mogli w dotychczasowej Radzie na pewnych 125 do 130 głosów. Jeśli więc wybory obecne pozbawią ich około 20 lub 30 nowych mandatów, w takim razie opozycja wraz z frondą byłaby w stanie przeszkodzić wyborowi burmistrza i wogóle udaremnić uchwałę w każdej sprawie, wymagającej kwalifikowanej większości.

Podobny stan rzeczy panował, przed piętnastu laty i położył kres rządowi partii liberalnej w ratuszu wiedeńskim i niewątpliwie spowodowałyby także upadek partii chrześcijańsko-społecznej i rozwiązanie Rady miejskiej, przez co wytworzyłaby się nowa zupełnie sytuacja. Ostateczna decyzja zależy dopiero od wyborów w drugiej kurji, które odbędą się w przyszłym tygodniu. Dziś tylko jedno zdaje się powiedzieć można z całą pewnością: niechybny upadek partii chrześcijańsko-społecznej.

Po wczorajszych wyborach.

(Telefonom).

Wiedeń, 24 kwietnia.

Podczas, gdy dzienniki liberalne i socjalistyczne widzą we wczorajszych wyborach z IV kurji do Rady miejskiej początek końca partii chrześcijańsko-społecznej, to jedynie organ partii chrześcijańsko-społecznej „Reichspost“ wyraża przekonanie, że wczorajsze wybory zakończyły się wielkim zwycięstwem partii chrześcijańsko-społecznej. Wprawdzie z 14 mandatów, jakie dotąd posiadała partya chrześcijańsko-społeczna w tej kurji, zdołała zatrzymać tylko cztery, jednak „Reichspost“ oświadcza, że ilość oddanych wczoraj głosów chrześcijańsko-społecznych była większa, niż przy wyborach w czerwcu, do Rady państwa.

Wobec tego pisma socjalistyczne i wolnomysłne przypominają, że przy wyborach do Rady miejskiej obowiązuje osiadcie trzecholetnia, jako warunek głosowania. Warunku tego przy wyborach do Rady państwa niema i tem się tłumaczy, że ilość głosów socjalistycznych była przy wyborach do Rady państwa większa, niż przy wyborach do Rady miejskiej. Faktem jest jednak, że dzień wczorajszy przyniósł istotnie partii chrześcijańsko-społecznej wielką klęskę; ona zatrzymała tylko 4 mandaty, a jak się zdaje, przy wyborach ścisłych, liczyć może jeszcze tylko na 2 lub trzy mandaty, tak, że wybory zakończą się utratą 7 mandatów w tej kurji na korzyść socjalistów lub też liberatów, którzy dotąd w IV kurji nie zasiadali.

Dzienniki jednak przepowiadają, że wybory do kurji II powiększą jeszcze klęskę partii chrześcijańsko-społecznej. Wczorajsze wybory zawierają wszystkie znamiona upadku partii chrześcijańsko-społecznej. W przeciagu 10 miesięcy, od czerwca r. u. do dnia wczorajszego, wyborcy wiedeńscy dwukrotnie zmanifestowali swoje stanowisko przeciw chrześcijańskim. Co się tyczy wyniku wyborów w poszczególnych okręgach, to n. p. Bielohlawek, który przed 6 laty znalazł w pierwszej dzielnicy większość 1500 głosów, w dniu wczorajszym znalazł się w mniejszości i przychodzi do ścisłego wyboru z byłym urzędnikiem magistrackim, na którego padło o wiele więcej głosów. Zważywszy, że za rok lub dwa lata odbędą się wybory do Sejmu dolno-austriackiego, liczyć się trzeba z faktem, że partya chrześcijańsko-społeczna

straci także mandaty sejmowe, a tem samem wpływ jej w Wiedniu prawie zupełnie zniknie. Wynik wczorajszych wyborów będzie miał także i te następstwa, że o ile Rada miejska będzie wogóle zdolna do pracy, to do Wydziału miejskiego, który dotąd składał się wyłącznie z członków partii antysemitki, będą musieli być dopuszczeni teraz także zastępcy opozycji, czemu dotąd antysemita stanowczo się sprzeciwiał.

Narodowi liberali wydali już hasło dla swoich wyborców dla wyborów ścisłych, aby wszędzie głosowano przeciw socjalistom, a wobec tego chrześcijańscy socjaliści mogą zdobyć jeszcze tylko dwa lub trzy mandaty. Natomiast wolnomysłni polecieli swoim wyborcom, aby wszędzie popierali socjalistów i na odwrót, socjaliści mają wszędzie popierać wolnomysłnych kandydatów. W wielu okręgach wynik wyborów ścisłych zależeć będzie od głosów czeskich, których padło wczoraj około 13.000. Dotąd nie wiadomo, po czyjej stronie staną Czesi. Gdyby Czesi oświadczyli się przy wyborach ścisłych za chrześcijańskimi, to ci mogą zdobyć kilka jeszcze mandatów. Socjaliści, którzy dotąd w kurji IV mieli 7 mandatów, a przy wczorajszych wyborach zatrzymali 6 mandatów, siódme mandatu nie zdobyli dlatego, ponieważ kilka tysięcy głosów czeskich padło w dotychczasowym okręgu na czeskiego autonomistę-socjalistę.

Sytuacja w Radzie państwa.

(Telefonom).

Wiedeń, 24 kwietnia.

Komisya budżetowa na dziś ukończyła dyskusję generalną nad fakultetem włoskim i uchwalił przejść do dyskusji szczegółowej, po czem obrady nad tem przedłożeniem będą przerwane. Główna uwaga koncentruje się obecnie na obradach komisji wojskowej, gdzie wczoraj omal nie przyjęto odraczającego wniosku post. Daszyńskiego. Za wnioskiem tym, oprócz socjalistów i Rusinów, głosowali także Czesi. Przyczyna tego opozycyjnego stanowiska posłów czeskich, leży w pogorszeniu się widoków ugody czesko-niemieckiej. Rokowania ugodowe — jak donoszą z Pragi — mogą się przeciągnąć do jesieni. Na razie nie ma widoków porozumienia.

Rewolucya w Fezie.

W Fezie, stolicy Maroka, wybuchła rewolucya przeciw nowym, nieproszenym protektorom z Francji, przeciw sułtanowi, nie wiadomo, wiarołomnemu, czy tylko chytremu, i przeciw żydom, którzy pośredniczyli, swoim zwyczajem, w tym wielkim interesie, który przeszedł do historii pod eufemistyczną nazwą „protektoratu francuskiego“ nad emiratem marokańskim. Rząd francuski nie miał żadnego interesu w przedstawianiu ciekawej Egiptu tego buntu w całym jego, niewątpliwie groźnym przebiegu. Epopeja ta sprawiła tylko ogromną radość Berlinowi. A Paryż nie poczuwa się wobec Berlina do obowiązku szczególnej uprzejmości. Niezależnie jednak od tego, co o postępowaniu „protegowanych“ marokańskich pisaczków protektorów, można być z góry pewnym, że bunt w Fezie jest zaledwie wstępem i przygrywką

do tej długiej muzyki, której Francuzi w Maroku będą musieli wysłuchać. Koczownicy tamtejsi są dość dzikimi, aby wolność i niezależność przenosić ponad wszystkie rozkosze i korzyści cywilizacji swoich protektorów, i aby tej wolności swojej bronić aż do ostatniego tchu. Skoro więc obojętni są na dobra cywilizacji, do życia przywiązania szczególnego nie mają, a strzelają znakomicie, przeto wniosek stał prosty, że Francuzi będą tam mieli jeszcze bardzo wiele do roboty, zanim zdołają przeistoczyć naturę dzikich Berberów marokańskich do tego stopnia, że zamiast strzelać do swoich protektorów, zgodzą się jechać do Europy, aby pod komendą białych oficerów strzelać Niemcom nad Renem, jak to było już w planie niektórych, bardziej patryotycznych, a śmiałych dziennikarzy francuskich...

Francuzi zawarli układ w sprawie protektoratu tylko z sułtanem marokańskim Mulej Hafidem. Przed laty dziesięć jeszcze był on prostym poganiaczem wielbłądów. Dzisiaj jest sułtanem-zdrajcą. Może też z łatwością wrócić do nicości, z której wyszedł, a wówczas okaże się, że Francuzi z nim właściwie swęgu kunsztownego układu o protegowanie Maroka nie zawarli. Jednakowoż jeszcze nie wiadomo, co naprawdę myśli sam sułtan Mulej Hafid, który, mając przed sobą baterie szybkostrzelne francuskie, przyjął protektorat trzeciej republiki. Wschodnia, tajemnicza, a w tym wypadku istotnie bardzo niepospolita dusza tego władcy, jest niezbadana. W Hiszpanii, gdzie stosunki marokańskie znają z natury rzeczy lepiej, niż gdziekolwiek indziej w Europie, panuje powszechne przekonanie, że Mulej Hafid myśli o odwecie, i że kiedyś, gdy za pieniądze francuskie uzbiorą się lepiej plemiona koczownicze, urządzi on swym czułym protektorom taką niespodziankę, że już żaden z nich więcej bulwarów paryskich nie zobaczy.

Czy z opinii hiszpańskiej przemawia zadróż, że opieka nad tym smacznym kąskiem dostała się Francji, a nie Hiszpanii, czy też rzeczywicie Mulej Hafid knuje jakieś „niewidzialne“ wobec Francuzów zamiary, dziś naturalnie nie wiadomo. To tylko jest pewnem, że Mulej Hafid nie jest zwykłym sułtanem i zdrajcą kraju własnego, który sprzedał jego niezależność za cenę własnych wygod, ale także poeta, działający w świecie arabskim najbardziej cenionym, myślicielem bardzo bristym, esteta wielkim i naturalnie kontemplacyjną.

Niedawno w przedkądzie hiszpańskim pojawił się najwspanialszy poemat Mulej Hafida, napisany przez niego przed dwoma laty po arabsku. — Pemat ten, dając pewne wejście do wnętrza duszy sułtańskiej, ma przez to także i polityczne znaczenie, pozwala bowiem domyślić się nad czem mianowicie pracuje myśl jego twórcy, czem najchętniej bawi się jego bujna fantazya. Poemat zaczyna się od następującej melancholijnej refleksji: „Z wysokości, na którą wyniósł mnie los, widzę dokola siebie tylko nisko pochylone głowy. Tak teraz stoję wysoko, że moja wyciągnięta prawica nie może się już spotkać z drugą, ku niej przyjaźnie wyciągniętą prawicą.“ Samotność tę swoją chce sułtan-poeta zapamiętać we wspomnieniach. Kiedyś, już bardzo dawno i on był także szczęśliwy. Poganiacz wówczas potulnie wielbłądy, nie marzył o tem, że stanie się następcą wielkiego Mogreba i kochał gorąco dziewczynę beduińska Anezę. Los jednak oderwał go od niej na wieki. Otoczony przepychem, przesycony rozkoszami, suł-

GUSTAW OLECHOWSKI.

ODKUPIENIE.

NOWELA.

(Dokończenie.)

Tu dyktator, uważając miejsce za zupełnie bezpieczne, kazał oddziałowi rozbić namioty i przenocować, zabraniając palić ogni.

Gdzie kto stał, tam upadł na ziemię mokra, marcowym śniegiem gdzieśgdyś tylko przykryta, bo sił już nikomu nie starczyło stać o głodzie. Przed rankiem mowy nawet być nie mogło o furazę dla ludzi i koni. Część furgonów po drodze gdzieś zbladziła i ciągle jeszcze, i przez noc całą słycać było po lesie trzask korzeni i krzaków, stękanie kół obladowanych i przekleństwa woźniców.

Paweł zjadł siodło z siwka, czaprak wojskowy na ziemi rozłożył, legł, przykrył się burką i drząc z zimna, rzerząc piersiami, próbował zasnąć.

Zasypiał. Szczęśliwie broni, parskanie koni, gawędy ludzi zlewały się potrochu w jego świadomości w jakieś dalekie pieśni, jakby anielskie chóry.

Światłość ujrzał wokół, rycerzy w białych zbrojach, srebrzystych, na białych koniach. Siwek jego był biały zupełnie. Rycerzy była moc, niegarniona, stali biali, jak las brzozyowy. Nie stali. Szli w pochodzie tryumfalnym z pieśnią na ustach. Wkraczają do miasta wielkiego. Ludność ich wita, strzemiąca ciałnie. Same kobiety i małe dzieci i zgryzbiiali tylko starcy, bo mężczyźni wszyscy co do jednego, wszyscy za nim idą, rycerze biali.

Jadą, a pod kopytami kości poległych chrześcijańskich, dużo, dużo i miasto ośmę w ruinach i trupów masa, góra cała, ale nad trupami nie

unoszą się kruki i sępy, tylko orły i sokoly. Ale płaczą nie słycać, tylko śpiew radosny i tryumfalny.

Co to? Świt? Drzewo w sągach płonie. Ciepło ogrzało twarz Pawła i zbudziło. Zerwał się stary.

W obozie ruch. Z nadeszłych w nocy furgonów wyciągają ludzie furazę, inni idą i jadą do wsi pobliskich po siano dla koni i żywność dla ludzi.

Sztab objeżdża las dla zbadania terenu. Pikiety jadą na stanowiska. Paweł był tak zachrypnięty, że głos zupełnie z siebie wydobyć nie mógł. Sen go jednak pokrzepił, a gdy sobie przypomniał, że przecież dzień wczorajszy był zwycięstwem, bo nieprzyjaciela odparto z bardzo małymi stratami, radość i otucha ogrzała go do reszty.

Suszył się potem przy ogniu, przyszywając mazurek.

Dzień przechodził spokojnie. Było już pod wieczór, gdy pikiety stojące na skraj lasu dały znać, że nieprzyjaciela widać w lesie z kilku stron. Oboz porwał się na nogi. Paweł znalazł się tuż przy eskorcie dyktatora, który wydawał rozkaz zgrupowania się na grobli pomiędzy mokradłami. Grobla była nisko położona, więc zastąpiła nieco od strażników, i prowadziła do szerokiej drogi, którą w razie potrzeby oddział ująć mógł w stronę Weleca.

Wkrótce na grobli znaleźli się sam dyktator ze sztabem i eskortą, w której był i Paweł, a obok tłoczyły się beładnie wszystkie części oddziału, zwinięte w kupe, konie, ludzie, wozy i oficerowie, jak mogli porządek utrzymywali, gdy w tem z kilku stron odrazu sygnął grad kul karabinowych, kartaczy, głównie z za gajnika, który wyżej mokradła ciągnął się na znaczącej przestrzeni.

Tu i owdzie padł trup i ranny. Ludzie zaczęli szemrać, że ich w pułpkę wpakowano.

Wszystkie twarze zwróciły się na sztab. Oficerowie stali na grobli nieruchomo w największym ogniu, pod gradem kul, które cudem icsie omijały generałów, raz w raz czapkę któremu zrzucając, dziurawiąc płaszcz, dzwoniąc o szablę. Jakiś oficer, chorczem podszyty, ukłaki na ziemi i zaczął się głośno modlić.

Paweł niepokoił ten stan rzeczy. Nasi ginęli, a odpowiadać na strzały nie można było, bo nie wiedzieli gdzie nieprzyjacieli stoi. Las gęsty, zagajnik zasłania horyzont, a tamci strzelają zdaleka ponad drzewami, wiedząc widocznie, gdzie nasze oddziały.

„Teraz słycać było „ich“ komendę na trąbkach strzeleckich. Paweł się wsłuchał. Znał je dobrze, pamiętał. W miare sygnałów czytał w dźwiękach i domaczył głośno obok stojącemu generałowi Bentkowskiemu, który wojska tego nie znał.

- Czwarła rota strzelecka, rozspać się w tyraliery. — Stój. — Rezerwy tyralierskie naprzód. — Trzecia rota strzelecka w pomoc. — Tyraliery do zboru. — Tyraliery cofnąć się. — W tył.

W tem pułkownik Rochebrun zaczął głośno i okrutnie kilku oficerom wymyślać po francusku. Ci się bronili.

Paweł nie nie rozumiał, ale widzi wkrótce, że pułkownik Dabrowski, oraz Baliński, ucinawszy dłoń Rochebruna, podchodzą z nim do dyktatora i Baliński mówi:

— Panie generale, pozwól nam trzem wziąć garść ludzi na ochotników, pójdziemy w las, znajdziemy tyraliery i uciszymy ich.

Jakoś w chwilę potem paruset kosynierów i piechoty i kilkadziesiąt kawalerzystów spieszonych z Pawłem na przodzie ruszyło w zagajnik z przeraźliwym krzykiem „Hura!“ jakby ich było tysiące.

Paweł w lewym rękę karabin trzymając, prawą szablisko nad głową unosiłszy, smyglał pomiędzy sosnami, skąd trąbki słycać było.

Już, już ujrzeni pierwszych z łańcucha. Paweł przystanął za sosną, zdumuchnął z karabinem najbliższego strzelca i dalej rąbać przerażonych, którzy ani myśleli o tak zachwałem natarciu.

Kosynierzy pracowali w tym marcowym zimnie aż do potu.

Po zachodzie słońca już to było, więc ciemność skryła wkrótce wojska, trupów, raunych i cisza las zaległa.

Drogą do Weleca snuty się oddziały, jak mury, uchodząc z matni obronna jeszcze ręka.

Paweł po tych dwóch dniach zwycięskich czuł, że nowe w niego wstąpiły siły, zdawało mu się, że wszystko będzie jak najlepiej, że partyzantka jest świetnym systemem wojny w tch warunkach, że życie jego nie zejdzie w po-hańbieniu i że sny jego się wysnią.

To też rozpacz prawdziwa go ogarnęła w Welecu, gdy po jednoliniowym postojm dostał rozkaz o 4 rano, by siadać na kon, gdyż wraz z dwudziestką gwałtyerów odprowadzi dyktator do Opatowca nad Wisłą, do granicy galicyjskiej, gdyż dyktator nie może ciągle przy jednym oddziale pozostawać, a i oddział ten na kilka mniejszych musi się pokruszyć, bo jest, jak na partyzantkę, za duży, nieruchliwy.

Z okropnem jakimś przeczcniem w duszy siadał na kon.

W pół godziny potem już kiusowali gościncem ku Wisłę. Szpica łańska, za nią dyktator, sztab, rotmistrz Dobrzański, pułkownik Ulatowski, generałowie Waligórski i Jeziorański, pułkownik Bożyłowski, główny intendent Winnicki, Pustowojtówna, czterech adiutantów, sześć sztabu Bentkowski, za nimi Paweł z dwudziestką gwałtyerów, galopenów i eklererów, razem ze 40 koni.

Oboz jeszcze spał, gdy wyjeżdżali dowódcy

Na pierwszym postojm dowiedział się Paweł, że gdy eskorta odprowadzi dyktatora do Galicyi, wróci i przyłączy się do któregoś z oddziałów.

To go nieco uspokoiło. Wytłumaczył sobie, że dowódcy jadą pewnie do Krakowa po kase, albo na naradę z rządem narodowym. A co do oddziału, to rzeczywiście, że 3000 ludzi w jednej partii, to za dużo na partyzantkę, bo i o furazę trudno i nieruchawy taki duży oddział i obozować niema gdzie. A mały oddziałek 100 do 200 ludzi wszędzie we wsi przenocuje, w lesie łatwo się skryje, u jednego dziedzica się pożywi, a wojskom wo znaki się dać może.

Kiusował więc już teraz Paweł łaźnię i spokojny. Nawet szpica złusował i mknął naprzód po znajomym gościu na sto kroków przodkiem, choć mu tam w piersiach kłudo co nie co, ale nie to, kiedy człowiek nie gnije w bezradnem stękanu i czekaaniu na boskie zmiłowanie, tylko czyścić oboz przelochodzi, żeby do nieba trafić.

Ale w Opatowcu, nad brzegiem Wisły znów brwi się Pawłowi zmarszczyły, bo ujrzał, że liczni ludzie z oddziału, bocznemi drogami wpród zdążyli i w popołudniu na promy i w łódzie siadają, by do Galicyi uciekać. A nawet broń na komorze oddają.

Febra nim zatrząsa.

Spiął kołanami siwka i stanął nad rzeką, gdzie oficerów paru z koni schodziło.

Zwrócił się do adjutanta.

— Co mam robić, panie pułkowniku, ja i eskorta gwałtyerów?

Adjutant zwrócił się ku wodzie i wskazując ręką czołno, w którym dyktator odbijał od brzo-gu sam, z Pustowojtówną tylko, rzekł cicho, smutno:

— Za dyktatorem.

— Wedle rozkazu. I skoczył Paweł konno na prom z ulanami Serce mu było gwałtownie, głowę miał gor-

tan tęskni do dawnego a niezapomnianego nigdy...

Z płomienną, właściwą swej razie fantazją, sultana opiewa ten ideał swojej młodości...

Lecz zaraz potem budzi się w nim duma muzułmańska...

Tak marzy sultan marokański, który sam o sobie powiada...

Przejdźmy teraz do balonów, które w ostatnich latach z wielu i rozmaitych powodów zostały zaniedbane...

Kronika sportowa.

(Rozwój automobilizmu. — Przemysł automobilowy. — Fabryki w Putausz. — Zawody balonów w Saint-Cloud. — Śmierć Leloupa. — Sensacyjna samobójstwo lotnika. — 128 wypadków śmiertelnych.)

W szeregu sportów zajęt automobilizm stosunkowo szybko bardzo poczynił miejsce...

Fabryki owe tworzą spore miasteczko. Niedawno dokonano 20 tysięcy metrów kwadratowych ziemi...

ca. Zsiadł z konia, bo Siwek niespokojny był na promie...

Ułani wyprowadzają konie. Siwek się uparł, nie chciał wyjść...

W głowie mu hucały słowa jego własnej powieści...

A potem słowa modlitwy: A że już drugi raz w życiu bronie nie złożył...

Potem znów, jak miech kowalski, dyszał ciężko...

Wachmistrz huzarów zbliżył się do niego, dając jakiś rozkaz...

Pawel się ani ruszył. Inny huzar podszedł do Pawła i wziął go za szablę...

Naraz cały ból, smutek, wstyd trzydziestu lat zgniotł mu tak serce...

Potem znów, jak miech kowalski, dyszał ciężko. Stał na łędzie.

Wachmistrz huzarów zbliżył się do niego, dając jakiś rozkaz...

Pawel się ani ruszył. Inny huzar podszedł do Pawła i wziął go za szablę...

Naraz cały ból, smutek, wstyd trzydziestu lat zgniotł mu tak serce...

Potem znów, jak miech kowalski, dyszał ciężko. Stał na łędzie.

Wachmistrz huzarów zbliżył się do niego, dając jakiś rozkaz...

Pawel się ani ruszył. Inny huzar podszedł do Pawła i wziął go za szablę...

Kronika.

Kraków, 24 kwietnia.

Zebrań członków polskiego stronnictwa demokratycznego...

Wyjazd prac kobiecych w Pradze. Dzisiaj przed południem rozpoczęły się w Krakowie...

Bolesny cios spotkał w tych dniach znanego poety i powieściopisarza...

Pogrzeb ś. p. Maryi Orkanowej-Smreczyńskiej odbył się w niedzielę...

Udział Polski w Muzeum międzynarodowym w Brukseli...

I koncert polski orkiestry wiedeńskiego „Konzertverein”...

Z Towarzystwa filozoficznego w Krakowie. Dzisiaj, 24 kwietnia...

Z teatru. W poniedziałek nadchodził dnia 29 bm. wystawiona będzie...

Falszywy alarm. Wczoraj w południe zawezwana telefonicznie straż pożarna...

Zapiski policyjne. Wczoraj aresztowano na tułajstwym dworcu kolejowym...

Sąd karny w Czortkowie poszukuje przemyślowca Mendla Rosenkranza...

Wczoraj aresztowano 17-letniego Władysława Zycha...

Oświęcim 22 kwietnia. (Trasa kolei lokalnej Żywiec-Kęty-Oświęcim.)

Wczoraj w niedzielę odbyło się ustatnienie trasy mającej się budować...

Trzeci Maj jest dniem T. S. L. Niechaj każdy w tym dniu ofiaruje grosz na szkoły, czytelnice, bursy i ochronki kresowe.

fabryka zapalek, Międzybrodzie, stacya (wydatny eksport drzewa)...

Wskutek interwencji i zauwania reprezentacji miasta Oświęcimia...

Sukowice, 22 kwietnia. (Ku czci Zyg. Kraśńskiego.)

Tarnów 22 kwietnia. (Subwencje Kas oszczędności.)

W Brukseli omówi dr Józef Joteky, przewodnicząca sekcji polskiej...

koncert polski orkiestry wiedeńskiego „Konzertverein”...

Z Towarzystwa filozoficznego w Krakowie. Dzisiaj, 24 kwietnia...

Z teatru. W poniedziałek nadchodził dnia 29 bm. wystawiona będzie...

Falszywy alarm. Wczoraj w południe zawezwana telefonicznie straż pożarna...

Zapiski policyjne. Wczoraj aresztowano na tułajstwym dworcu kolejowym...

Sąd karny w Czortkowie poszukuje przemyślowca Mendla Rosenkranza...

Wczoraj aresztowano 17-letniego Władysława Zycha...

Oświęcim 22 kwietnia. (Trasa kolei lokalnej Żywiec-Kęty-Oświęcim.)

Wczoraj w niedzielę odbyło się ustatnienie trasy mającej się budować...

Wskutek interwencji i zauwania reprezentacji miasta Oświęcimia...

Sukowice, 22 kwietnia. (Ku czci Zyg. Kraśńskiego.)

Tarnów 22 kwietnia. (Subwencje Kas oszczędności.)

W Brukseli omówi dr Józef Joteky, przewodnicząca sekcji polskiej...

koncert polski orkiestry wiedeńskiego „Konzertverein”...

Z Towarzystwa filozoficznego w Krakowie. Dzisiaj, 24 kwietnia...

Z teatru. W poniedziałek nadchodził dnia 29 bm. wystawiona będzie...

Falszywy alarm. Wczoraj w południe zawezwana telefonicznie straż pożarna...

Zapiski policyjne. Wczoraj aresztowano na tułajstwym dworcu kolejowym...

Sąd karny w Czortkowie poszukuje przemyślowca Mendla Rosenkranza...

Wczoraj aresztowano 17-letniego Władysława Zycha...

Oświęcim 22 kwietnia. (Trasa kolei lokalnej Żywiec-Kęty-Oświęcim.)

Wczoraj w niedzielę odbyło się ustatnienie trasy mającej się budować...

Trzeci Maj jest dniem T. S. L. Niechaj każdy w tym dniu ofiaruje grosz na szkoły, czytelnice, bursy i ochronki kresowe.

aych”, wskutek których wysłany zostanie z miasta cały szereg rodzin żydowskich.

Choroba Strindberga. Stan zdrowia słynnego autora szwedzkiego Strindberga jest już — jak donoszą z Sztokholmu — beznadziejny.

Zmarli. Andrzej Noworyta, słuchacz I roku prawa uniw. Jagiell., zmarł w Krakowie dnia 22 b. m. przeżywszy lat 21.

Wianowania. Przewidywany galic. kraj dyrekcji skarbu zamianowano oficyami podatkowymi w X klasie rangi asystentów podatkowych...

Z kalendarza. We środę 24 kwietnia: Fidesia m. i Bony p. we czwartek 25 kwietnia: Marka e. i Ermi na bw. w piątek 26 kwietnia: N. M. P. Dobr. Rady Marcellina.

Wschód słońca dnia 24 kwietnia o godz. 4 m. 89, zachód o godzinie 6 m. 48; długość dnia godzin 14 min. 14.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 23 kwietnia termometr „ossard” + 0,62 do 18,1 Cels.; — barometr polnisk i — 760,8 mm; termometr „4 39 Cels.; — wiatr północno-wschodni.

Zakopane. (Tel. Związku turystycznego.) Ciężko najniższa + 7,3, najwyższa 10,4. — Ciężko powietrza 694, kierunek wiatru wschodni.

Repertuar teatru miejskiego w Słowackiej: We środę: „Madame Sans Gêne”. We czwartek: „Ballady”. W piątek: „Oficer gwardyi”. W sobotę: „Topiel”. W niedzielę po południu: „Szlakana góra”; wieczór: „Topiel”.

Dział ekonomiczny. \* Krakowski stowarzyszenie kupców zawiadamia ogół kupców w Krakowie, iż w myśl uchwały magistratu...

Ze światła. Uczennice zastulonego uczonego i lekarza. Z Warszawy donoszą: W dniu onegdajszym, na posiedzeniu nadzwyczajnym Tow. naukowego warszawskiego...

Ze światła. Uczennice zastulonego uczonego i lekarza. Z Warszawy donoszą: W dniu onegdajszym, na posiedzeniu nadzwyczajnym Tow. naukowego warszawskiego...

Ze światła. Uczennice zastulonego uczonego i lekarza. Z Warszawy donoszą: W dniu onegdajszym, na posiedzeniu nadzwyczajnym Tow. naukowego warszawskiego...

Ze światła. Uczennice zastulonego uczonego i lekarza. Z Warszawy donoszą: W dniu onegdajszym, na posiedzeniu nadzwyczajnym Tow. naukowego warszawskiego...

ny od 0— do 0—; jeziora na krapy od 0— do 0—; owies do siewu 8:10 do 9:75; owies na paszę dworski od 0— do 0—; owies targowy od 0— do 0—; kukurudzę węgierską nową 6— do 6— K.; kukurudzę rosyjską nową od 8:50 do 10—; groch Victoria od 14— do 15—; groch zwykły od 10:75 do 12—; groch pastewny od 8:50 do 10—; rzepak zimowy od 0— do 0—; ciecierz piaszczysta od 8— do 8:10; otręby żytnie od 8— do 8:10; omycie od 8:50 do 8:90; siano łąkowe od 0— do 8—; ziemiaki stolowe od 8:75 do 4:25; ziemiaki gorzelniane od 0— do 0—; rzepak od 0— do 0—.

**E. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 24 kwietnia.

**Setną rocznicę śmierci Kollataja** obchodzą będzie uroczyste reprezentacja m. Lwowa. Dnia 2 maja w południe odbędzie się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej, a wieczorem w sali ratuszowej obchód uroczysty, urządzone przez komitet obywatelski. W dniu 3 maja w południe po pochodzie a polska obędzie się odsłonięcie tablicy pamiątkowej Kollataja, wykonanej przez rzeźbiarza p. P. Riera, która wmurowana zostanie w frontową ścianę ratusza.

**W procesie Banku parcelacyjnego** przostano wczoraj p. Witolda Traczewskiego, członka komitetu likwidatorów, poczem odczytano zeznania kilku świadków. W końcu przesłuchany był jako świadek p. Narecy Ulmer, kierownik biura Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, który przez jakiś czas był członkiem Rady nadzorczej Banku parcelacyjnego.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** We czwartek: „Cnotliwa Barbara”. W piątek: „Pieśń z Frankfurtu”. W sobotę po południu: „Hamlet”; wieczór: „Cnotliwa Barbara”. W niedzielę po południu: „Kosciuszko pod Racławicami”; wieczór: „Cnotliwa Barbara”.

**Proces hr. Ronikiera.**

Warszawa, 23 kwietnia.

Pierwszy poświadczający dzień rozpraw sądowych wypełniło odczytanie z protokołu „ostatniego słowa” podsądnego Ronikiera, na którym przerwano przed 3 miesiącami rozprawę sądową.

Po odczytaniu referatu prokurator Hershelman stawia wniosek, aby wobec ostatniego ustępu zeznania Ronikiera, przynajmniej, że kupił dywany u Gutmajerów, żądać od niego, aby wyjaśnił związek, jaki istnieje między nim a pokojami umebowanymi, w których zamordowano Chrzanowskiego.

Przewodniczący: Hrabio Ronikier! Może pan według prawa nie odpowiadać; jeżeli jednak pan sobie tego życzy, byłoby to nadzwyczaj pożądane.

Hr. Ronikier donośnym głosem odpowiada, że na wszelkie pytania odpowiadać będzie. Zaczyna tedy obszernie mówić o swoim stosunku do zamordowanego Stasia. W ostatnich czasach zbliżył się do s. p. Stasia, mimo iż ojciec zabitego usiłował wszelkimi sposobami zbliżenie to przerwać. „Stas w marcu prosił mnie, mówi dalej hr. Ronikier, abym pożyczym mu sto rubli. Zdziwiła mię tak wysoka suma, jednakże po namyśle, radząc s. p. Stasiowi, aby nie stał się biednym, wręczyłem mu żadaną sumę, zobowiązując go do rychłego oddania. Uwzględniłem prośbę Stasia przedewszystkiem dlatego, gdyż mógł on być mi pomocnym w moich sprawach.”

Człowiek honoru, żując się w tym wieku, co ja, musi utrzymywać nadal stosunki z czasów kawalerskich, oparte niekiedy na miłości. W tym celu prosiłem Stasia, aby mi pomógł. Stas chętnie uwzględnił moją prośbę, niebawem wynajął mi pokójek od Zawadzkiego, które w pierwszym chwili nie podobały mi się. W pokojach tych byłem 4 razy, a jeden raz tylko razem ze Stasiem. Kluczem od pokojów miał Stas. Otrzymywałem je, porozumiewając się ze Stasiem telefonicznie. W końcu kwietnia, gdym przyjechał do Warszawy na zjazd rodziny hr. Ronikierów, zażądał od Stasia zwrotu pożyczonych 100 rb. Stas odmówił. Wybuchła między nami sprzeczka. Oświadczyłem Stasiowi, że całe urządzenie pokojów, jak dywany, kwiaty i t. p. zabieram na wieś i z lokalu tego korzystanie nie będzie. Stas mi odpowiedział, że jest to niemożliwe, gdyż on zapłacił Zawadzkiemu za cały przysły miesiąc. Pogodziłem się z tem. Od tego czasu jednak nie już nie miałem wspólnego z pokojami.”

Oskarżony Zawadzki głosem przygnębionym opowiada, że pokójek od niego wynajmowała jakaś dama, opisuje szczegółowo jej wygląd, twierdząc, że paliła papierosa. Dama ta powiedziała Zawadzkiemu, że pokójek wynajmuje dla jakiegoś pana z Łodzi i dla „sekretnej” damy. Mówiąc o Stasiu, który bywał w pokojach, Zawadzki twierdzi, iż miał na sobie czapkę z zielonymi wypustkami, co kazało się domyślać, że gość jest inżynierem.

Jako pierwszy ze świadków zeznaje F. Rakowski, brat matki zamordowanego Stasia. Opowiada on obszernie o położeniu majątkowym rodziny. Twierdzi, że wkrótce po zabiciu Stasia ojciec ołtary z całą stanowczością utrzymywał, że nikt inny, tylko hr. Bogdan, jest sprawcą zabójstwa.

Hr. Ronikier sam bada świadka, zadając mu kilkanaście pytań. Następny świadek Monic, kolega zamordowanego, opowiada, że w dzień zbrodni widział Stasia o godzinie 2 z jakimś panem podobnym do hr. Ronikiera. Świadek ten zapomniał już wielu okoliczności i płacze w zeznaniach. Usiłuje z tego skorzystał hr. Ronikier, biorąc świadka w krzyżowy ogień pytań. Monic odpowiada stale na te pytania „Nie pamiętam”. Jako ostatni świadek dzisiejszej rozprawy zeznaje drugi kolega zamordowanego Gebel, który twierdzi, że w mężczyźnie, który towarzyszył Stasiowi w dniu zabójstwa, poznaje hr. Ronikiera.

**Katastrofa parowca „Titanic”.**

Jak to już doniósł telegram, w senacie Stanów Zjednoczonych wniósł senator Reyner, przedstawiciel stanu Maryland, interpelację do rządu w sprawie strasznej katastrofy parowca „Titanic”. Senator Reyner, uzasadniając swoją interpelację, powiedział między innymi: „Mister Ismay i reszta członków dyrekcji „White Star Line” są karno-sądowo odpowiedzialni za śmierć tysiąca pięćset ludzi. Gdyby „Titanic” był okrętem amerykańskim, to nasze sądy skazałyby ich za zabójstwo, a może nawet za morderstwo. Mister Ismay musi być stawiony przed sąd. Nie należy go prosić, ażeby przyszedł, gdyż jego pojawienie się już nie zależy od jego woli. Przesłuchanie musi nastąpić w Waszyngtonie, a nie w Nowym Jorku, chodzi bowiem o nieszczęście narodowe. Mr Ismay musi publicznie wyjaśnić, dlaczego jako dyrektor Towarzystwa i przełożony kapłana wybrał drogę północną, z gubną dla okrętu, i jak to być może, iż on dostał się do łodzi ratunkowej, patrząc obojętnie na śmierć setek pasażerów.”

Marynarze „Titanica”, którzy się uratowali, mówią o towarzystwie „White Star Line” bardzo ujemnie. Nikt o nich nie myśli obecnie i gdyby nie nowojorskie schronisko dla marynarzy, nie mogliby nawet powrócić do Anglii. Jeden z marynarzy wyraził się: „Wolałbym być zginię z okrętem, gdyż wtedy żona i dzieci moje otrzymałyby zaopatrzenie z towarzystwa. Teraz nie dostaną ani grosza, a ja nie mam posady, nie mam nawet odzienia.”

Oczywiście katastrofa ta wywołała we wszystkich krajach, gdzie istnieje żegluga morska, głośne echo i spowodowała rozpatrywanie się wśród obecnych przepisów nautycznych. Oczekiwano w Austrii przepisy te pochodzą z r. 1883, a w latach 1906 i 1907 dodano do nich mało ważne uzupełnienia. Przepisy te są już przestarzałe i nie mają obecnie żadnego znaczenia praktycznego. Od stycznia roku bieżącego urzęduje w Rjece komisja austro-węgierska przy udziale rzeczoznawców niemieckich i pracuje nad nowymi przepisami nautycznymi. Projekt ma być wypracowany do jesieni b. r. Może katastrofa „Titanica” przyspieszy tę sprawę.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 24 kwietnia.)

**Bezpieczeństwo na okręcie.**

London. W Izbie gmin oświadczył minister handlu, Buxton, że urząd handlowy zwołał konferencję zastępców wielkich towarzystw okrętowych w sprawie zarządzeń bezpieczeństwa na okrętach. Towarzystwa oświadczają, że postanowią już okręty zaopatrzyć w taką ilość ludzi, aby każdy ze znajdujących się na pokładzie mógł znaleźć w łodzi miejsce.

**Zeznania marynarzy.**

Nowy Jork. Jeden z marynarzy, przesłuchiwany przez komisję śledczą, zeznał, że wysłany do gniazda bocianiego, celem obserwowania, czy droga jest wolna, nie otrzymał nawet lunety, mimo, że tego domagał się, z powodu czego nie spostrzegł na czas góry lodowej.

**Straty.**

Praga. Centralny Bank czeskich kas oszczędności miał na „Titanicu” przesyłkę 50.000 kor., która wraz z okrętem zatonała.

**Wojna włosko-turecka.**

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 24 kwietnia.)

**Pośrednictwo mocarstw.**

Wiedeń. Odpowiedź Porty na pośrednictwo mocarstw wypadła odmownie. Konstancyopol. W kołach ministerstwa spraw zewnętrznych oświadczają, że odpowiedź Porty na krok pośredniczący mocarstw zreagowana jest w bardzo uprzejmym tonie i że wywarła na ambasadorach dobre wrażenie. Porta zachowuje co do treści odpowiedzi na razie milczenie. Jutrzejsza Rada ministrów zdecydowała, czy tekst jej ma być ogłoszony. Odpowiedź w zasadzie zgadza się z głównymi punktami, o jakich już 20 b. m. donosono. — W odpowiedzi podniesiono, że Włochy obsadzili tylko kilka punktów na wybrzeżach Tripolitanii, której ludność jest nadal wierna Turcji.

**Warunki Porty.**

Konstancyopol. Odpowiedź Porty na krok mocarstw domaga się unieważnienia dekretu aneksyjnego co do Tripolisu i uznania zwierzchności sultana jako warunku rozpoczęcia układów pokojowych. Akcją włoską na morzu Egejskim nazywa Porta tchórzostwem.

Porta oświadcza w końcu gotowość ewentualnego odstąpienia Włochom Cyrenajki, jednak z zatrzymaniem zwierzchności sultana i przyznania Włochom daleko idących koncesyj gospodarczych, jednak Tripolis nie może Turcja pod żadnym warunkiem odstąpić.

**Zwycięstwa Włochów.**

Buchemes. (Agencja Stefaniego). Wczoraj rano zaatakował liczny oddział nieprzyjaciela z artylerją nasze pozycje. Walka trwała do g. 2 po południu i skończyła się zupełnym zwycięstwem Włochów. Nieprzyjacieli poniosł liczne straty. Nasze straty wynoszą 7 zabitych i około 70 rannych.

**Przejazd przez Dardanely.**

Berlin. Dzienniki donoszą z Konstancyopolu: Porta domaga się, jako warunku otwarcia przejścia przez Dardanely, przyrzeczenia Rosji, że nie będzie popierała akcji floty wojennej włoskiej.

Konstancyopol. Ambasador rosyjski wręczył wczoraj Porcie pisemne uwiadomienie z żądaniem, aby Dardanely otwarto znowu dla żegluga. W kołach Porty słychać, że poczyniono wszelkie przygotowania dla usunięcia min tak, że otwarcie Dardanelow może nastąpić w kilka godzin po powzięciu uchwały, która zapadnie jutro na radzie ministerjalnej.

Hamburg. Towarzystwa handlu zbożem giełdy hamburskiej uchwały zwrócić się do władz handlowych niemieckich o rozstrzygnięcie kwestyi, czy zamknięcie przejścia przez Dardanely uważać należy za wypadek wojenny,

unieważniający umowy. Kupcy bowiem nie mogą wobec zamknięcia Dardanelow dostarczyć na czas zamówionych transportów zboża.

**Wiochy i Rosya.**

London. Stanowisko Rosji wobec włoskiej akcji flotowej na morzu Egejskim wywołało tu wielkie zaniepokojenie. Dzienniki donoszą o ważnej i tajnej konferencji, jaka wczoraj odbyła się w Petersburgu między ministrem spraw zagranicznych a ambasadorem włoskim. Obawiają się, że Rosya i Wiochy dołożyły wspólny plan postępowania i że Rosya zechce może ewentualnie przez kłopoty w Urmi zmusić Turcję do ustępliwości wobec Wioch, a ewentualnie zawiąklać ją w wojnę na granicy perskiej.

Wiedeń. Wiadomość o śmierci majora Enver beja dotąd nie została potwierdzoną.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 24 kwietnia.**

Łódź. Na sesyi wyjazdowej warszawskiej Izby sądowej 8 maja, rozpoznawana tutaj będzie głośna sprawa kapitana Marczewskiego, policmajstra z Pabjanic, oskarżonego o wymuszanie łapówek.

Łódź. Wyjechała stąd deputacja do Petersburga, celem pozyczenia starań o utworzenie gubernii łódzkiej i przeniesienia do Łodzi zarządów gubernialnych. Ministerstwo spraw wewnętrznych powierzyło sprawę tę do zreferowania radcy stanu Smirnowowi, który jednak w tym kierunku pracuje opieszale.

Petersburg. Postępowe partye w Dumie otrzymały cyrkularz gubernatora tambowskiego do naczelników powiatowych, w którym gubernator poleca uważać na nieprawomyślnie te osoby, które penumrują opozycyjne gazety.

Wobec tego wniesiona zostanie do Dumy interpelacja.

**Kłosa chrześcijańsko-socjalnych.**

Praga. Dzienniki czeskie omawiały wynik wczorajszych wyborów w Wiedniu, jako wypadku pierwszorzędnej znaczenia politycznego, gdyż z wyborów tych wynika, że partya chrześcijańsko-socjalna wkrótce przestanie być partyą miejską i będzie się opierać wyłącznie na chłopach tyrolskich i dolno-austriackich. Zarówno dzienniki czeskie, jak i niemieckie witały wynik wyborów w Wiedniu z wielkim zadowoleniem.

**Rokowania Lukacsa.**

Budapeszt. Rokowania Lukacsa ze stronnikami opozycyjnymi zostały na razie wstrzymane. Just oświadcza, że propozycję Lukacsa nie może nawet przyjąć za podstawę dalszych rokowań. Wobec tego wstrzymanie obstrukcji przeciw przedłożeniu wojskowemu w Sejmie węgierskim jest bardzo wątpliwe.

**Rzeź nad Leną.**

Petersburg. Duma przyjęła znaczną większość nagłośnioną interpelację, wniesioną przez kadetów, socjalistów i paździczników w sprawie strajku w kopalniach złota w Syberii.

Petersburg. Poseł dumski Milukow otrzymał z Bodajbo telegram, w którym opisany został przebieg krwawego stłumienia strajku w kopalniach złota nad Leną.

Oczekiwano, że Włochy obsadzili tylko kilka punktów na wybrzeżach Tripolitanii, której ludność jest nadal wierna Turcji.

**Prawa wyborcze kobiet.**

Petersburg. Rada ministrów orzekła, że wniosek inicjatywy 40 członków Dumy w sprawie udziału kobiet w wyborach do Dumy, jest nie możliwy do przyjęcia.

**Z Rady państwa.**

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 24 kwietnia.)

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby po słow toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad przedłożeniem rządowem o pragmatyce służbowej, poczem zabrał głos mowca generalny poseł German.

**Koło polskie i sytuacja finansowa.**

Wiedeń. Wybrana przez Koło polskie komisja dla zastanowienia się nad sytuacją w targu pieniężnym w kraju, wytworzona przez znane wystąpienie sekretarza Banku austro-węgierskiego, Prangera, odbyła dziś posiedzenie, pod przewodnictwem posia Kozłowskiego, przy udziale ministra Długosza i prezydentów Izby handlowych z kraju. Po dyskusyi wybrano komisję, złożoną z posłów: Kozłowskiego, Angermanna, Steinhausa i Stesłowicza. Komisja ta uda się jutro, pod przewodnictwem prezesa Lea i ministra Długosza, do gubernatora Banku austro-węgierskiego, celem zakomunikowania mu stanowiska, jakie Koło polskie chce zająć w tej sprawie.

**O uniwersytet ruski.**

Wiedeń. „N. Fr. Presse” dowiaduje się z kół politycznych, że w sprawie uniwersytetu ruskiego roztrząsaną jest propozycja enuncyacji korony, która by zapewniła utworzenie w pewnym terminie uniwersytetu ruskiego, równocześnie jednak w tem samym rozporządzeniu cesarskim byłoby zawarte uznanie polskiego charakteru uniwersytetu lwowskiego.

Wiedeń. Dziś o 11 przed południem rozpoczęła się konferencja komisji parlamentarnej Koła polskiego z profesorami uniwersytetu lwowskiego. W konferencji tej biorą udział: rektor Finkel, profesorowie Twardowski, Abraham i Starzyński. Chodzi o zastanowienie się nad tem, czy należy ewentualnie pomnożyć katedry ruskie, czy też zupełnie wyliczyć je z uniwersytetu lwowskiego i utworzyć odrębną instytucję, na wypadek, gdyby nastąpiła zasadnicza zgoda co do utworzenia uniwersytetu ruskiego.

**Przeciw pragmatyce służbowej.**

Wiedeń. Memoriał 688 radców sądowych, którzy są naczelnikami sądów powiatowych, wręczony został ministrowi sprawiedliwości i posłom. Memoriał oświadcza się przeciw przedłożeniu rządowemu o pragmatyce służbowej.

**Delegacje.**

Wiedeń. Delegacje zbierają się 30 b. m. na 2-3-dniową sesję, celem uchwalenia 6 miesięcznego prowizoryum budżetowego.

**Po zamknięciu numeru.**

Kraków, 24 kwietnia.

Restauracya wioły Maryackiej. Prace około odnowienia wioły Maryackiej postępują szybko. Roboty kamieniarskie i blacharskie z góry od ośmioboku aż do trzeciej kondygnacyi wioły, są już na ukoczeniu, rusztowanie, dla tych prac wystawione, będzie wkrótce rozebrane.

Główny napis będą wykonane z płaskowego kamienia trembowelskiego. Trzy górne kondygnacje wioły mają kamienie wapienne. Z sali sądowej. (O zbrodni zabójstwa). Przed krakowską ławą przysięgłych rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przeciw Szymonowi Topolowi, wyrobnikowi ze Starej Huty, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa, popełnioną na Władysławie Głankowskim. Mianowicie w nocy z 13 na 14 maja 1911 r. znajdował się Głankowski w domu Piotra Dudzińskiego w Wysokim Brzegu wraz z obwinionym Topolem. Wśród pijatyki posprzecali się o baj. W czasie sprzeczki ugodził Topol Głankowskiego tak silnie w głowę flaszka, iż ten wkrótce umarł. Rozprawie przewodniczył radca Walter, oskarżenie wniósł prokurator dr Jendl, bronił adwokat dr Sternbach. Oskarżony do winy się przyznaje, tłumaczy się jednak nieświadomością działania z powodu zupełnego upicia się. Wyrok zapadnie po południu.

Echa katastrofy budowlanej w Krowodrzy. Jak donieśliśmy, przy burzeniu domu p. Worytkiewicza w Krowodrzy dnia 2 marca br. zawałił się mur. Przy katastrofie poniosł śmierć na miejscu robotnik Antoni Dudek, a drugi murarz Masłowski doznał podłuszenia nog. Prokuratora państwa wytoczył dochodzenie o występki przeciw bezpieczeństwu życia z § 335 u. k. przeciw podmajstrzem Edwardowi Zajacowi, który kierował burzeniem muru. Podobno rzeczoznawcy stwierdzili winę podmajstrzego. Rozprawa w tej sprawie ma się odbyć w najbliższym czasie.

Znowu góra lodowa. „Loc. Anzeiger” donosi z Nowego Jorku, że okręt „Korsika”, towarzystwa „Allan-Line”, zderzył się z górą lodową Szczęśliwów brak.

Burza na Morzu Czarnem. Na rozmaitych punktach wybrzeża Morza Czarnego burza wyrządziła wielkie spustoszenia, zwłaszcza w Odessie, Eupatori, Teodozji i Kerczu. W Teodozji wioły parowice „Cavour” został silnie uszkodzony.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

**Michał Konopiński.**

**NADESŁANE.**

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

**Podziękowanie.**

Wszystkim Tym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi s. p.

**Antoniemu Jurkiewiczowi**

w szczególności WP. Antoniemu Stróżyńskiemu, składają serdeczne podziękowanie

**Wdowa**

**z dziećmi i wnukami.**

Za duszę s. p.

**Stanisława Przybyłowicza**

jako w pierwszą rocznicę śmierci odprawione zostaną

**Msze święte**

w piątek d. 26 kwietnia o godzinie 9 rano w kościele OO. Zmartwychwstańców. W nienalonym żalu pozostała wdowa z dziećmi zaprasza krewnych, Przyjaciół i Znanych.

**Podziękowanie.**

Za oddanie ostatniej usługi w Nowym Sączu i w Krakowie s. p.

**Adolfa Godfrejowa**

inspektora o. k. kolei państw., najdroższego męża i ojca, składamy Szanownym Kolegom Jego, Przyjaciolom, Znającym i OO. Jezuitom z parafii Kolejowej w N. Sączu najserdeczniejsze „Bóg zapłać”.

Emilia Godfrejowowa z synem.

Najprzedniejsza marka

**KONIAK Marty**

VILAGOS

Gwarantowany czysty winny destylat, smaczniejszy, niż francuski. — 3703 2 12

**Pańska żona ma słusznosc!**

utrzymując, że jako woda do płukania ust i gardła, jako środek toaletowy — najlepszym i najtańszym środkiem jest prawdziwa

**Lola wódka francuska z mentolem**

Ten wymarzony środek domowy okazuje się wyborem w bolu głowy i zębów, pocie rak i nóg, kruchosci włosów, łupieża i t. d. i skutkuje zdumiewająco.

Orginalna flaszka kosztuje tylko

**44 halerze,**

wielka flaszka 110 Kor., obrzymana flaszka 2 20 Kor., a można dostać we wszystkich aptekach i handlach.

Wysyłka pocztą od 440 Kor. w zwyż za pobraniem pocztowem.

**Aleksander Kalmar, Wiedeń II 2, Nordbahnhof.**

**„Pensjonat Królewianka”**

Dunajewskiego 6. Krupnicza 17. Willa słoneczna z tarasami, z werandowaniem, ogrodem, elektr., łaźni. Kuchnia wzorowa. 3322

**BENZ**

**Filia w Krakowie**

Oddział dla automobilów. Tel. 1026 Grand Hotel Tel. 1026

Oddział dla motorów stałych: Rynek główny L. 43.

Filia we Lwowie: ulica Kochanowskiego 4. (Dom Schumanna) Tel. 531.

2837 5 0

**Karlsbad - „Drei Lilien”**

Dom pierwszorzędnego polski naprzeciw „Mühlbrunnau” urządzony z największym komfortem. — Cały rok otwarty. 2920 8 10

**Dr Władysław Hertzberg**

ordynuje w sezonie letnim w Marienbadzie, Haus „Schwarzer Adler”. 3217 8 10

**Zmiana lokalu.**

Dom handlowy i przemysłowy, oraz koncesyonowane Biuro pośrednictwa przy kupnie i sprzedaży kamienic, parcel budowlanych, majątków ziemskich i t. p. ADAMA BILINSKIEGO w Krakowie, przeniesiony został do domu własnego przy ulicy Garncarskiej L. 6. Telefon Nr 1004. 3221 8 ?

**Kursa telegraficzne.**

Wiedeń 24 kwietnia. (Giełda polnowska). Marki 117-60. Renta majowa 89-05. Renta koronowa węgierska 88-95. Akcje austr. zakł. kred. 666—. Akcje węg. zakł. kred. 830-50. Akcje Anglobanku 827—. Akcje Unionbanku 640—. Akcje Bankvereinu 531-75. Akcje Landerbanku 611-25. Akcje kolei państwowych 727-50. Lombardy 105—. Akcje fabryki broni 906-75. Akcje tytoniowe 328—. Alpin 957-50. Rima-Muranyi 728—. Akcje praskiego Tow. Sełaznego 2862—. Losy tureckie 245—. Ruble 26-35. Skoda 728—. 4 1/2 proc. Listy zawn Banku galic. dla handlu i przem. — Usposobienie: spokojne. (Giełda poranna). Akcje kredytowa 198—. Tow. dyskontowe 183-50. Usposobienie: stałe. Giełda warszawska.

Warszawa, 24 kwietnia. 4-procentowa renta rosyjska 90— rub.; premiówka z 1864 roku — rub.; premiówka z 1866 roku —; 4 1/2-proc. obligacye m. Warszawy 90-60; 5-proc. pożyczka rosyjska i emisja 96— rub.; 5-proc. pożyczka II. emisji 37-50; szlacheckie 330—; 4 1/2-proc. listy ziemskie 88-80 rb; 4-proc. listy ziemskie 83-50 rb; 5-proc. listy miasta Warszawy 92-70 rb.; 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 88-75 rb.; 5-procentowe listy miasta Warszawy 83-50 rb.; akcje Banku Warszawskiego 454-50 rb.; akcje Warszawskiego Banku handl. VII emisji 434-00 rb.; Ukrownie 315— rb.; Starachowice 471-60 rb.; Lipol 127-50 rb.; Radzki 180—; Radzki nowe 131-50 rb.; Zawiercie 285— rb.; Zyrardow 276— rb.; Putów 169-25 rb.; 5-proc. piotr. kowskie 88-60 rb.; 4-proc. m. Wilna 87-10 rb.; Bank dyskontowy 496— rb.; Borman-Szwede 880— rb.; nowa renta austriacka 91-05; Berlin 46-31.

Giełda zbozowa. Budapeszt, 24 kwietnia. — Targ zbozowy. Pšenica na kwiecień 12-03 do 12-04; pšenica na maj 11-89 do 11-90; pšenica na październik 11-88 do 11-89; żyto na kwiecień 10-77 do 10-78; żyto na maj 0— do 0—; żyto na październik od 9-43 do 9-44; owies na kwiecień 10-07 do 10-08; owies na maj od 0— do 0—; owies na październik 8-89 do 8-90; kukurudza na maj 9-58 do 9-53; kukurudza na lipiec 9-41 do 9-42; kukurudza na sierpień 9-10 do 9-11; rzepak na sierpień 16-70 do 16-80.

Oferty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie stałe, pochmurno.

Zapisujemy się na członków T. S. L., wkładka roczna członka zwyczajnego wynosi 2 korony, członka wspierającego 12 kor. — Członkowie dożywotni placą jednorazowo 40 koron, założyc

**Panna** z ukończoną szkołą wydziałową, posiadającą praktykę pisząca również na maszynie, poszukuje biurowej posady. Zgłoszenia 888 poste rest. Podgórze, za okazaniem kwitu inserat. 3801 1 2

**Rodowita Niemka** udziela lekcyj języka niemieckiego na niemieckim konwersacji po przystępnych cenach lub za obiad. M. O. poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 3805 1 2

**Duży, słoneczny**

pokój frontowy, przy inteligentnej rodzinie, do wynajęcia dla pań zaraz. — Wiadomość: ulica Niecała 4, P. p. 3806 1 3

**Zamienie**

parcelę budowlaną w Krakowie za realność lub wille na prowincji. Zgłoszenia listowne pod „Zamiana“ poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 3803 1 3

**Obiady po 1 koronie**

z 3 dań do domu i na miasto wydaje dom prywatny. Ul. św. Marka 1. 20. III piętro, ostatnie drzwi na ganku. 3810 1 4

**Sluchacz III r. praw**

poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia do 1 maja pod „Prawnik“ poste rest. **Kraków**. 3745 2 3

**Pokój frontowy**

omezblowany zaraz do wynajęcia. Wiadomość w „Bazarze Cukrowym“, Rynek gl. 17. 3804

**PensionNouvelle**

przeniesiona z pod l. 5 Zacisz, pod **l. 14 Zaciszew Krakowie**. Komfort nowoczesny. — Ceny b. przystępne. 3793 1 10

**3 pokoje**

kuchnia, przedp., łaz., I p. i 2 pokoje, kuchnia, przedp., łaz., od 1 maja do wynajęcia przy ul. Lubomirskich 41. Jasne, suche i z pięknym widokiem na ogród Lubomirskich. Wiadomość u stróża domu. 3775 2 6

**Apteka J. Sokalskiego**

w Tarnowie  
poszukuje rutynowanego **asystenta** od 1-go maja b. r. 3790 1 3

**Koncyent adwokacki**

poszukuje posady z dniem 1 maja b. r. Adres: **T. Maziaraki, Mielec**. 3763 2 3

**Dama**

starsza poszukuje od czerwca, lipca słonecznego pokoju z utrzymaniem lub bez, w domu prywatnym. Zgłoszenia tylko listowne wraz z eną przyjmującą Administracją „Nowej Reformy“ pod Nr 444. 3806 3 3

**Esperanto**

Na wszechświatowy kongres odłączniki, Gramatyki, Słowniki, Literatura, Kartki, Oznaczenia. — Do nabycia Księgarni Polskiej i Składzie nut w Krakowie 3079 4 12  
35 ulica Floryańska 35

**Pielegniarka chorych**

oleca się na doby i dłuższy czas; stawia bańki. Kraków, ulica Stawkowska 30, III p., Nr drzwi 3. 3716 3 4

**Buchalter**

obry bilansista, władający językiem polskim niemieckim w słowie i piśmie, poszukuje posady. Zgłoszenia pod K. M. 1912 poste restante **Kraków**, główna poczta. 3718 3 3

**Panna**

fogia w języku niemieckim i polskim, oraz w stenografii niemieckiej, pisząca biegle na maszynie poszukuje odpowiedniego zajęcia zaraz od 1 maja. Pismenne zgłoszenia przyjmują od R. H. 24 Gł. Agencja Dzienników, **Kraków**, Stawkowska 2. 3726 3 3

**Zdolnego destylatora**

olska parowa fabryka wódek i likierów poszukuje, Posada do objęcia każdej chwili. Zgłoszenia pod S. 204 poste rest. **Kraków**. 3721 3 3

**Siemniaków białych „Switezioł“**

tołowych, do sadzenia, jest 400 do 500 et. metr. do sprzedania. Zgłoszenia do Zarządu dóbr Bieżdziejca, p. Kołaczyce, stacja Jasło. 3760 2 2

**3 pokoje**

przedpokój i kuchnia, z wodocięgiem do wynajęcia zaraz. Krowodrza 16, naprzeciw szkoły. 3833 5 5

**Zgłoszenia subskrypcyjne**

na akcje 3811 1 3

**Fabryki i Rafineryi Cukru**

w Chodorowie  
przyjmując z upoważnienia Banku Przemysłowego pod oryginalnymi warunkami.  
**Karol Gottlieb**  
Bem bankowy i kantor wymiany  
**Kraków, Rynek 17.**

**Do sprzedania pralnia**

z maszyną do chemicznego prania. Zgłoszenia: **Wiktoria Krzysztof, ul. Zwierzyniecka 30.** 3802 1 2

**Lekcyi języka angielskiego**

udziela rutynowana nauczycielka (osobno i zbiorowo) na przystępnych warunkach. Ul. Starowisła 39. oficyjny, parter, drzwi na prawo. Na żądanie także poza domem. 3585 3 3

**Uczeń**

z ukończoną III kl. szkół średnich, znajdzie umieszczenie jako **praktykant** w handlu drobiazgowo-zabawkowym: **Stefan Porębski, Kraków, Rynek 32.** 3659 5 8

**Na pensyonat**

lub zakład naukowy nadające się ubikacje na I i II piętrze, w ilości 22 pokoi, przy ulicy **Krupniczej 12**, do wydzierżawienia od 1 października 1912; oprócz tego sklep i 3 pokoje w tym samym domu, do wynajęcia. Wiadomość **Hirsch Salomon, Kraków, Berka Joselowicza 7.** 3715 3 10

Poszukuje się:  
**kilkunastu kobiet i 1 kontrolera** do obsługi krzesel na plantacjach. Zgłoszenia: **A. B. 3 Kraków.** 3663 2 3



Pióra bez znaku »Korona« są przeważnie wyrobem pruskim. Żądajcie wszędzie tylko swoich piór z »Korona«. 3394 2 2

**Poszukuje się**

agentów do sprzedaży maszyn rolniczych, pracujących w tym zawodzie, stykających się z lepszą klientelą, dworami, probostwami. Zabezpieczenie wymagane. Zgłoszenia tylko listowe jedynie osób mogących odpowiedzieć powyższym warunkom przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ pod „Agenci 3693“. 3693 4 10

**Od 500 lat leczą**

światowej sławy radio-siarkowa gorąco źródła i kąpiele błotne w **TRENCSEN-TEPLICZ** Górne Węgry. — Główna linia kolejowa Berlin-Bogumin-Wiedeń podagrę, reumatyzm etc. Nowe budynki z wykwintnym urządzeniem. Nowy Grand Hotel. Nowe łazienki. Romantyczne położenie górskie. Otwarte cały rok. Wspaniała wiosenna kuracja. Pensjonaty nie drogie. Dla dom. kuracji: wysyłka nut. Prospekty: Dyrekcja k.p. 3231 3 8

**Asystenta geometry**

z egzaminem państwowym, z jedno lub dwuroczną praktyką, oraz rysownika-kopisty, z pięknym piśmem, przyjmując zaraz **biuro techniczne Adolfa Scheiningera w Brzesku.** 3701 4 5



Główny skład w Drogneryi J. Hanka i Sp Mag. Farm., **Kraków, Szewska 5.** 3139 4 10

Po najwyższych cenach kupuje używane ubrania męskie itp. **M. Schwarz, Kraków, ul. Estery 11.** Kartka wystarczy. 3578 3 30

**Spólnika lub spółniczki**

z kapitałem 20—30.000 kor., który będzie zabezpieczony, poszukuje się do bardzo rentownego przedsiębiorstwa w mieście pięknie położonym. Osoba przyjęta może według życzenia zająć miejsce urzędnika. Po roku kapitał może być zwróconym. Zgłoszenia listowne osób tylko na serwo reflektujących przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ pod „Spólnik 3692“. 3692 4 10

**Tylko wprost**

z przesyłki fabrycznej pierwszej śląskiej fabryki „**SUBETIA**“, Karniów 7 (Jägerndorf) Śląsk austr.

kupując meterye naubrania męskie i damskie, jakoteż śląskie wyroby płócienne najlepszej jakości po najniższych cenachfabrycznych. Wspaniałe nowości sezonowe. Resztki za bezcen.



1616 Zażądać próbek. 16 0



L. 41834/912. B. b. 3820 1 2

**Ogłoszenie.**

Celem uzyskania projektu fasad przebudować się mającego szpitala powojowego na Wawelu na cele Muzeum Narodowego i Archiwum miejskiego przeznaczonego,

**Magistrat stol. król. miasta Krakowa**

na podstawie uchwały Rady miejskiej z dnia 16 kwietnia 1912 r. rozpisuje

**Konkurs**

między architektami polskimi w Krakowie zamieszkałymi.

Program, warunki konkursowe i plany budynku można otrzymać w Budownictwie miejskiem Oddział A. po złożeniu kwoty 5 koron, która to kwota po wniesieniu projektu zaraz zwróconą zostanie.

**Magistrat stol. król. miasta Krakowa,**  
dnia 23 kwietnia 1912 r.



**Samoczynne aparaty fotograficzne,**

któremi może się posługiwać każdy laik, dając fotografie w jednej minucie, począwszy od 13 K. Zupelne aparaty fotograficzne (z drzewa, nie z papy) z płytami, papierem, chemikaliami i kursem poruczenia K 1.60, 2.90, 3.20, 4.50, 6.20, 9.70 i wyżej (porto osobno). Dają dobre obrazy, za co się reczy! Ciennie do fotografii miniaturowej, podwójne anastigmaty, ciemnie zhytkowne, kupa okolicznościowe, fotomaty z otworem do wrzucania pieniędzy dla restauratorów, itd. Zdumiewające fotogr. nowości! Cenniki za darmo.

Elfr. Birnbaum, przemysł fotogr., Doksy (Hirschberg) 107, Czechny. 3097 8 26

**Kto**

chce mieć białe i zdrowe zęby, będzie używać tylko

**„Kremu perłowego“**

**Jana Ihnatowicza**

**Tuba kremu perłowego 50 hal.**

2844 14 0

**Dam 300 K**

za wyrobienie mi posady pomocnika kancelaryjnego przy urz. podatkowym, starostwie, koł. lub jakim urz. autonomicznym. Zgłoszenia od „Wielu“ poste rest. **Szuczcin, 3755 2 3**

**Osoba**

mająca stosunki towarzyskie z publicznością krakowską stała lub przejezdna, może sobie zapewnić stały, pobożny dochód. Zgłoszenia listowne przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ pod lit. P. P. P. 3787 2 3

**Koncyent adwokacki**

z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady od 1 maja b. r. Zgłoszenia: **Dr Antoni Łucki w Brzesku.** 3780 2 3

**Do prowadzenia budowy**

rozszerzenia budynku przemysłowego, potrzebny na czas budowy

**kandydat na budowniczego**

obznajomiony z praktyką budowlaną i biurową. Zgłoszenia z referencjami i warunkami nadsyłać należy na ręce Dyrektora Budownictwa miejskiego w Tarnowie. 3789 2 3

**Większy interes cukierniczy w Krakowie**

z powodu stosunków rodzinnych zaraz do sprzedania. — Zgłoszenia: **A. W. poste rest. Kraków,** za okazaniem kwitu inseratowego. 3748 2 3

**Dom**

z komfortem w Krakowie, blisko plant kupie za dopłatą do 40.000 K, a drugi z windą elektr. za dopłatą 115.000 K. **sprzedam bez pośrednictwa. Kraków, Fach post. 67.** 3744 2 4

**Młody pomocnik**

z handlu korzennego, potrzebny zaraz. Zgłoszenia **Jan Muszyński, Lwów, Grodzickich 3.** 3688 2 2

**Korzystne kupno!**

Dom w Nowym Sączu, położony 3 minuty od Rynku, nad wodą, nadający się na wille, niosący piękny dochód czynszowy, zaraz do nabycia pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki. Zgłoszenia tylko listowne pod „**Korzystne kupno 3692**“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 3591 4 10

**Meble**

kilka biur, stoły salonne, toaletki, lustra z koralami, parawaniki nowe, łóżka blaszane i żelazne, regazy pentonowe, broń, Hobert pudrowy, karabin amerykański Colta, obrazki, samowar, wieszak, kamizelki, drabinki, skrzypce. Zapelnie wysprzedaje się do 30 kwietnia. **Kraków, ul. św. Jana 1. 28, parter.** 3746 3 8

**Włosy**

wyczesane i obcięte ku • pije • i wyrabia • fryzjer, ul. Wolska 1, w Krakowie. • Wykonuje • również z własnych • włosów wszelkie • modne fryzury • po przystępnej • cenie. 3990 11 15

**Więcej niż 4000**

odbiłek przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju obejmuje mój najnowszy główny katalog, który wysyłam natychmiast każdemu za darmo, opłacając. Pierwszą fabryką zegarów, **Hans Koenrad, c. i k. nadworny dostawca Brix Nr 688 (Gzochy).** Zegarek niklowy 5 K. Budzik niklowy 250 K. Zegary wahadłowe 850 K. Skrzypce 480 K. Harmonijka 440 K. Rewolwer 550 K. w bardzo wielkim wyborze na składzie. 931 3 3

**Ogłoszenie licytacji**

dnia 6-go maja 1912 roku i dni następnym.

**Dyrekcya**

**Kasy Oszczędności miasta Krakowa**

podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym

**ZAKŁADZIE POŻYCZKOWYM NA ZASTAWY RUCHOME**

**KOSZTOWNOŚCI**

w złocie, srebrze i drogich kamieniach

a mianowicie: Nra 394 z r. 1909; 16.959, 29.586, 35.796, i od Nru 37.587 do Nru 44.963 z r. 1910 i od Nru 1 do Nru 15.176 z rok 1911 t. j. do dnia 30-go kwietnia 1911 roku włącznie — tudzież ubrania, bielizna, dywany, masyzny do szycia, rowery, broń myśliwska, aparaty fotograficzne, reiszeigi, obrazy i książki, a mianowicie Nr 2.943, 4.097, i od Nru 5.654 do Nru 14.148 z r. 1911 t. j. do dnia 31 października 1911 roku włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione, ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 6-go maja 1912 roku i dni następnym o godzinie 9½ przed południem przy ulicy Szpitalnej L. 15.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji do dnia 4 maja 1912 r. włącznie pospieszyły z wykupnem lub prolongowaniem swoich zastawów.

**Do wynajęcia**

zaraz 2 mieszkania po 2 pokoje, przedpokoj i kuchni, ul. Czysła 11. II p. Wiadomość u stróża. 3778 2 3

**Magistra farmacyi**

lub asystenta, poszukuje apteka w **Strzyżowie.** 3759 2 5

**Dr M. Junger**

adwokat w Żywc  
poszukuje **koncyentia.** 3761 2 3



**Wszelkie sztuczne zęby**

platynowe, złote, srebrne, brylantowe, kupuje się po najwyższych cenach od 8—12½, i 1½—7 godz., przy ul. Floryańskiej l. 20, II piętro. 3770 2 3

**Doga angielska**

czystej rasy, w II polu, maści piowej, tresowany wierny towarzysz, do sprzedania u Pawła Kurusa w Kętach, Rynek. 3792 3 3

**Meble**

fortepian, obrazy, sprzedaje się przy ulicy Szuskiej 1, parter, od 11—1 godz. przed południem i 4—5 po poł. 3640 2 2

**Do wynajęcia**

zaraz lub od 1 maja, przy ul. Szewskiej 15, mieszkanie frontowe składające się z 4 obrazy, pokoi, kuchni, przedpokoj, łazienki, z przynależnościami, oświetleniem elektrycznym, nadającym się również na biuro. Wiadomość w otcarni Anisa, Szewska 25. 3569 3 3

**Żniwiarka**

mało używana, dobrej marki, tania do nabycia. Zgłoszenia do firmy **Jan Bouch i Ska, Nowy Sącz.** 3694 4 10

**Podróżujący**

z działu maszyn rolniczych, teoretycznie i praktycznie wykształcony, biegły w słowie i piśmie w języku niemieckim (blisko 10 lat był samodzielnym), szuka posady za stałą placę jako podróżujący inżynier, lub stosownego innego zajęcia. Zgłoszenia listowne przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod „**Podróżujący 450**“ 3781 2 3

**Kamienie żółciowe**

usuwa się bezpiecznie w 21 godz., bez operacji i bólu. Prospekt wraz z doświadczeniami listami wysła bezpłatnie **S. Załuskowski, C6tn a Rh. Karthäuserwall 5.** 3573 3 3

**Napisać o próbkę!**  
**V. J. Havlicek i Brat**  
Poděbrad, Czechny. Rok zał. 1887  
poleca **modne materye żelirowe** wiosenne i letnie nowości 1912 tkaniny Havliczka, dyмки, reżeniki, chusteczki, batysty na garnitury słotowe i do kawy, jedwab do prania itd. **Adamaskowe wyprawy ślubne.** Paczka 40 m. ru-stownie sortowanych reszek, długich 2—8 m. wysyłamy za 18 K opłatnie za zaliczka. Próbek reszek nie wysyłamy. 2850 10 12